



Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO Nº: _____



Município de Francisco Beltrão

Município de Francisco Beltrão

PROTOCOLO

Processo: 5409 / 2020

Requerente: DELTA INDUSTRA E COMERCIO DE CNPJ: 13.885.475/0001-34

Contato: DELTA INDUSTRA E COMERCIO DE MOBILIARIO URBANO EIRELI
 DELTAMOBILIARIO@GMAIL.COM

Telefone: 17 33089240

Assunto: LICITAÇÃO - SOLICITAÇÃO - Versão: 2

Descrição: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS
 TP 15/2020

Tempo Minimo Estimado: 1 dias.

Tempo Maximo Estimado: 20 dias.

Francisco Beltrão, 29 de Junho de 2020.

DANIELA RAITZ
 Protocolista

Anexo: _____

Assunto: **Pedido de Informação/Esclarecimento TP
015/2020 Proc 380/2020**

De: Delta Licitação <deltalicitacao@gmail.com>

Para: <licitacoes@franciscobeltrao.com.br>

Cc: 'Delta Licitação' <deltalicitacao@gmail.com>

Data: 29/06/2020 11:18

Prioridade: Mais alta



Bom dia.

Prezados Membros da Comissão de Licitação:

A empresa Delta Mobiliário Urbano, CNPJ 13.885.475/0001-54, vem mui respeitosamente solicitar os seguintes esclarecimentos:

- A. Em relação aos Anexos V (modelo em excel) e Anexo II (planilha orçamentária do item), a diferença básica, comparando os dois modelos para compor a planilha orçamentária do envelope proposta, é que no Anexo V indica campo nas colunas sendo "mão-de-obra" e coluna "material", sendo que no Anexo II indica valor sem o BDI e com BDI aplicado, sendo totalizado em cada linha, perguntamos:
Podemos aplicar exatamente conforme o Anexo II, a planilha orçamentária completa com os itens e quantitativos? Ou teremos de montar (adicionar) ainda, estas colunas separando material e serviços para depois, totalizar?
- A. No nosso entendimento, os cronogramas físico-financeiro dos 5 modelos de abrigos, são em 2 períodos, ou seja, mês 01 e mês 02, para execução de cada Ordem de Serviço, está correto este entendimento?
- A. Então, para o envelope proposta, a licitante deve anexar para cada um dos 5 itens do Lote 1, planilha e cronograma para cada, depois, a carta proposta geral ou global dos 5 itens somados e multiplicados quantidade x unitário e por fim, total geral da obra, correto este entendimento?

Atenciosamente.

DELTA Ind e Com Mobiliário Urbano
CNPJ 13.885.475/0001-54
Tel. (17) 3033-8763



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

RESPOSTA QUESTIONAMENTO 1
Protocolo nº 5409/2020

REF. EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2020
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

OBJEITO: Contratação de empresa para execução de 60(sessenta) pontos de ônibus, incluindo a instalação nas vias públicas do Município de Francisco Beltrão – PR., de acordo com as especificações do projeto, planilha orçamentária e memorial descritivo.

QUESTIONAMENTO 01:

A) Em relação aos Anexos V (modelo em excel) e Anexo II (planilha orçamentária do item), a diferença básica, comparando os dois modelos para compor a planilha orçamentária do envelope proposta, é que no Anexo V indica campo nas colunas sendo "mão-de-obra" e coluna "material", sendo que no Anexo II indica valor sem o BDI e com BDI aplicado, sendo totalizado em cada linha, perguntamos:

Podemos aplicar exatamente conforme o Anexo II, a planilha orçamentária completa com os itens e quantitativos? Ou teremos de montar (adicionar) ainda, estas colunas separando material e serviços para depois, totalizar?

RESPOSTA: Sim, deverá ser montada a Planilha de Serviços a partir do Modelo Anexo V contemplando **TODOS** os itens e quantitativos da Planilha do Anexo II, incluindo as colunas "mão-de-obra" e "material" separadamente, além da aplicação do BDI com subtotal e total de cada serviço, e informar o valor global do Lote. (ver Edital item 9.1.2).

B) No nosso entendimento, os cronogramas físico-financeiro dos 5 modelos de abrigos, são em 2 períodos, ou seja, mês 01 e mês 02, para execução de cada Ordem de Serviço, está correto este entendimento?

RESPOSTA: Deverá ser observado o prazo de 60(sessenta) dias para entrega e instalação de cada solicitação (ordem de serviços), sendo que o prazo geral para execução de todos os itens do lote, ou seja: os 60(sessenta) PONTOS DE ÔNIBUS, é de 365(trezentos e sessenta e cinco) dias.

C) Então, para o envelope proposta, o licitante deve anexar para cada um dos 5 itens do Lote 1, planilha e cronograma para cada, depois, a carta proposta geral ou global dos 5 itens somados e multiplicados quantidade x unitário e por fim, total geral da obra, correto este entendimento?

RESPOSTA: Correto. É possível a elaboração de Planilha de Serviços e Cronograma separadamente para cada um dos pontos de ônibus. A Proposta Financeira deve ser elaborada conforme o Modelo nº 02 – Proposta de Preços para os 5 itens que totalizam os 60 pontos de ônibus – com as colunas "mão-de-obra" e "material" separadamente (que serão os sub-totais) e o **VALOR TOTAL GERAL** expresso em algarismos (na penúltima linha) e por extenso (na última linha), já que o critério de julgamento da Licitação é de **MENOR PREÇO DO LOTE** (que são os 60 pontos de ônibus).



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Francisco Beltrão, 01 de julho de 2020.

NILEIDE T. PERSZEL
Presidente da Comissão de Licitação para Obras
Portaria Municipal nº 152/2020

PRISCILA A. DE LUCA
Membro da Comissão de Licitação para Obras
Portaria Municipal nº 152/2020

LEANDRO SCHMIT
Membro da Comissão de Licitação para Obras
CAU nº A22514-6
Portaria Municipal nº 152/2020

Assunto: **Re: Pedido de Informação/Esclarecimento TP 015/2020 Proc 380/2020**

De: <licitacoes@franciscobeltrao.com.br>

Para: Delta Licitação <deltalicitacao@gmail.com>

Data: 01/07/2020 15:00



- RESPOSTA QUESTIONAMENTO 1 - Protocolo 5409-2020.doc (~54 KB)

Boa tarde Senhores,

Segue a resposta ao Vosso questionamento formulado quanto a tomada de preços nº 15/2020.

Lorizete - Licitações

Em 29/06/2020 11:18, Delta Licitação escreveu:

Bom dia,

Prezados Membros da Comissão de Licitação:

A empresa Delta Mobiliário Urbano, CNPJ 13.885.475/0001-54, vem mui respeitosamente solicitar os seguintes esclarecimentos:

- A. Em relação aos Anexos V (modelo em excel) e Anexo II (planilha orçamentária do item), a diferença básica, comparando os dois modelos para compor a planilha orçamentária do envelope proposta, é que no Anexo V indica campo nas colunas sendo "mão-de-obra" e coluna "material", sendo que no Anexo II indica valor sem o BDI e com BDI aplicado, sendo totalizado em cada linha, perguntamos:

Podemos aplicar exatamente conforme o Anexo II, a planilha orçamentária completa com os itens e quantitativos? Ou teremos de montar (adicionar) ainda, estas colunas separando material e serviços para depois, totalizar?

- A. No nosso entendimento, os cronogramas físico-financeiro dos 5 modelos de abrigos, são em 2 períodos, ou seja, mês 01 e mês 02, para execução de cada Ordem de Serviço, está correto este entendimento?

- A. Então, para o envelope proposta, a licitante deve anexar para cada um dos 5 itens do Lote 1, planilha e cronograma para cada, depois, a carta proposta geral ou global dos 5 itens somados e multiplicados quantidade x unitário e por fim, total geral da obra, correto este entendimento?

Atenciosamente,

DELTA Ind e Com Mobiliário Urbano

CNPJ 13.885.475/0001-54

Tel. (17) 3033-8763



Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO Nº: _____



Município de Francisco Beltrão

PROTOCOLO

Processo: 5614 / 2020

Requerente: **TOMCZAK INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS** CNPJ: 18.778.778/0001-33
Contato: **TOMCZAK INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS METÁLICAS EIREILI**

Telefone:

Assunto: **LICITAÇÃO - SOLICITAÇÃO - Versão: 2**

Descrição: **SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS**
TP 15/2020

Tempo Mínimo Estimado: 1 dias.

Tempo Máximo Estimado: 20 dias.

Francisco Beltrão, 06 de Julho de 2020.

DANIELA RAITZ
Protocolista

Anexo: _____



E-Mail



Mais ▾

Mensagem 6 de 1141



Criar email

Caixa de entrada (378)

Rascunhos (61)

Enviados

Spam (239)

Lixeira (354)

Jéssica Silva

Auxiliar Administrativo

Licitações | Tomczak Indústria de Estruturas
Metálicas Eireli

55 3

licita

http

Rua

Wes

Bom dia.

Esclarecida minha dúvida, porém tenho outra pergunta referente a qualificação técnica.

Conforme consta :**11.3.3 Quanto à Qualificação Técnica:**
Esta sendo solicitado a apresentação de atentado com a quantidade em M² de abrigo de passageiro de Ônibus, os nossos atestados estão em quantidade, todos com CAT (visados pelo CREA RS) aonde as quantidades dos abrigos estão em unidades.

Pergunto, como poderá ser feito nessa situação para nossa empresa comprovar a qualificação técnica?

Aguardo retorno e agradeço a atenção"

Att,

--

Jéssica Silva

Auxiliar Administrativo

Licitações | Tomczak Indústria de Estruturas
Metálicas Eireli

55 374

licitaco

http://

Rua Ce

Westph



21% usado



E-Mail



Mais ▾

Mensagem 1 de 579



Criar email

Caixa de entrada (380)

Rascunhos (61)

Enviados

Spam (243)

Lixeira (354)

Re: ESCLARECIMENTO: Tomada de Preços nº 15/2020



L Você

Para: [Metal Eletro Pó](#) ▾

Hoje 14:38

Boa tarde Senhores,

Após consulta ao nosso setor Jurídico e à Comissão de Licitação informamos que, quanto a qualificação técnica exigida no item 11.3.3 do edital, a área da estrutura, apesar de não constar no CAT, poderá ser comprovada através de atestado ou do projeto da estrutura, onde deverá constar a área ou as medidas da mesma.

De alguma forma, a área mínima de 12m2 da estrutura (para o responsável técnico indicado) deverá ser comprovada.

Lorizete - Licitações

Em 02/07/2020 08:52, Metal Eletro Pó escreveu:

Em 2020-07-01 14:58, licitacoes@franciscobeltrao.com.br escreveu:

Boa Tarde Senhores,

Em nossa web page, juntamente com o edital, constam os arquivos dos anexos da licitação: P01FB, P02FB, P03FB, P04FB e P05FB.

Para cada abrigo há: projeto, memorial descritivo, planilha, BDI e modelo de planilha.

Para elaboração da proposta há a necessidade de observar os itens 9.1.2 e 9.1.3 do edital.

Segue a resposta de um pedido de esclarecimento que foi protocolado, que, com certeza, irá auxiliar na elaboração dos documentos.

Lorizete - Licitações

Em 01/07/2020 09:55, Metal Eletro Pó escreveu:



21% usado

Assunto: **Re: ESCLARECIMENTO: Tomada de Preços nº 15/2020**
De: <licitacoes@franciscobeltrao.com.br>
Para: Metal Eletro Pó <licitacoes@metaleletropo.com.br>
Data: 01/07/2020 14:58

- RESPOSTA QUESTIONAMENTO 1 - Protocolo 5409-2020.doc (~54 KB)

Boa Tarde Senhores,

Em nossa web page, juntamente com o edital, constam os arquivos dos anexos da licitação: P01FB, P02FB, P03FB, P04FB e P05FB.

Para cada abrigo há: projeto, memorial descritivo, planilha, BDI e modelo de planilha.

Para elaboração da proposta há a necessidade de observar os itens 9.1.2 e 9.1.3 do edital.

Segue a resposta de um pedido de esclarecimento que foi protocolado, que, com certeza, irá auxiliar na elaboração dos documentos.

Lorizete - Licitações

Em 01/07/2020 09:55, Metal Eletro Pó escreveu:

Bom dia,

Referente a Tomada de Preços nº 15/2020, que tem como objeto a execução de 60 pontos de ônibus.

No item 3.1 do presente Edital consta a planilha descritiva dos abrigos com seus respectivos valores.

O Anexo II - Planilha Orçamentária e Anexo IV - Cronograma, ambos são referente apenas ao Abrigo Modelo 1

Pergunto:

Devo fazer uma planilha orçamentária e cronograma, do valor unitário de cada modelo de abrigo?

Aguardo retorno.

Desde já, agradeço!

Att,

--

Jéssica Silva

Auxiliar Administrativo

Licitações | Tomczak Indústria de Estruturas

Metálicas Eireli

☎ 55 37444572

✉ licitacoes@metaleletropo.com.br

🌐 <http://www.metaleletropo.com.br/>

📍 Rua Cento e Vinte e Quatro, nº 360, B.São Cristóvão, Frederico Westphalen/RS